(Decreto de Fomento) e o Marco Regulatório do Fomento à Cultura nº 14.903/2024.

Este  Edital  é  realizado com recursos do Governo Federal  repassados pelo Ministério  da
Cultura, por meio da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura (PNAB). 

1. OBJETO 

1.1 Este Edital  tem por objeto a premiação de R$210.000,00 (duzentos e dez mil  reais),
decorrentes  de  iniciativas,  atividades  ou  ações  já  realizadas  por  Pontos  e  Pontões  de
Cultura, nos termos da Política Nacional de Cultura Viva.

1.2 De acordo com a Lei Cultura Viva e com os regramentos deste Edital, consideram-se

[...]

2. RECURSOS 

2.1 Este Edital é realizado com recursos do Governo Federal, repassados ao Município de
Aracruz-ES por meio da Política Nacional Aldir Blanc, e tem o valor total de  R$210.000,00
(duzentos e dez mil reais) para a premiação de 21 (vinte e uma) entidades e/ou coletivos,
dividido entre as categorias descritas no Anexo I deste edital, no valor de R$ 10.000,00 (dez
mil) cada prêmio 

2.2. O valor do prêmio concedido aos coletivos informais representados por pessoas físicas